[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   27.12.2021 г.                                                                                                           №  593
	Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьями 172, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень муниципальных программ муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Считать утратившим силу постановление местной администрации МО Низинское сельское поселение от 14.12.2020 г. № 291 с момента вступления в силу настоящего постановления.
3. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте  МО и    опубликованию  в печатном издании в соответствии  с Уставом МО Низинское сельское поселение.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.
5. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации

МО Низинское сельское поселение

Е.В. Клухина

Приложение

к Постановлению местной администрации

МО Низинское сельское поселение

от  27.12.2021 года № 593
Перечень

муниципальных программ муниципального образования Низинское сельское поселение

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
	№ п/п
	Наименование программы
	Ответственный исполнитель
	Основные направления

	1.
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности в МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение;

· МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение»
	· Осуществление мероприятий по профилактическим мерам, направленным на предупреждение экстремизма и терроризма;

· Осуществление мероприятий по разработке проектной документации, созданию и подключению к РАСЦО местной системы оповещения населения по ГО и ЧС;

· Осуществление мероприятий по проверке состояния, ремонту и установке пожарных гидрантов;

· Осуществление мероприятий по обеспечению функционирования дежурно-диспетчерской службы муниципального образования;

· Осуществление мероприятий по содержанию источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов

	2.
	Развитие дорожного хозяйства в МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· Осуществление мероприятий  по изготовлению технических паспортов, технических планов, кадастровых паспортов и оформление прав собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения;

· Осуществление мероприятий  по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· Осуществление мероприятий  по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий к многоквартирным домам, проездов к дворовым территориям;

· Осуществление мероприятий  по капитальному ремонту и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий к многоквартирным домам, проездов к дворовым территориям;

· Осуществление мероприятий  по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий к многоквартирным домам, проездов к дворовым территориям;

· Осуществление мероприятий  по совершенствованию организации движения транспорта и пешеходов в местах повышенной опасности;

· Осуществление мероприятий  по повышению уровня обеспеченности автомобильных дорог общего пользования местного значения уличным освещением;

· Осуществление мероприятий по повышению уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования местного значения средствами  организации дорожного движения.

	3.
	Благоустройство территории в
МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение;

· организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе результатов процедур закупок
	· Осуществление мероприятий по оплате за поставку электроэнергии, эксплуатации и ремонту линий уличного освещения;

· Осуществление мероприятий по содержанию мест захоронения ВОВ;

· Осуществление мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок на территории сельского поселения;

· Осуществление мероприятий по обустройству зон массового отдыха населения;

· Осуществление мероприятий по санитарно-эпидемиологическому содержанию территории  поселения и ее благоустройству;

· Осуществление мероприятий по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

	4.
	Развитие культуры в
МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение;

· МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение»;
	· Создание на территории МО Низинское сельское поселение условий для удовлетворения общественных потребностей в культурно-досуговой сфере, развития народного творчества, организации досуга и массового отдыха различных групп населения, а также инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

	5.
	Развитие физической культуры и спорта в МО Низинское сельское поселение
	· МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение»

	· Создание на территории МО Низинское сельское поселение условий для развития массовой физической культуры и спорта, в том числе детско-юношеского спорта и вовлечение различных групп населения, а также инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

	6.
	Социальная поддержка граждан в МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	·  Социальные выплаты отдельным категориям граждан МО Низинское сельское поселение;

· Мероприятия по пенсионному обеспечению муниципальных служащих.

	7.
	Развитие коммунального хозяйства в МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.

	· Осуществление мероприятий по приобретению автономных источников электроснабжения (дизель-генераторов) для резервного энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населенных пунктов;

· Осуществление мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

· осуществление мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону;

· Осуществление мероприятий по проведению модернизации, реконструкции и капитального ремонта объектов теплоснабжения;

· Осуществление мероприятий по проведению модернизации, реконструкции и капитального ремонта объектов теплоснабжения.

	8.
	Содержание и ремонт объектов жилищного фонда в МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение
	· Осуществление мероприятий по оплате взносов на капитальный ремонт и начислений соцнайма, коммунальных платежей за муниципальный жилищный фонд;

· Осуществление мероприятий проведению капитального ремонта муниципального жилищного фонда.

	9.
	Развитие части территории в
МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

· Активизация местного населения в решении вопросов местного значения;

· Приведение автомобильных дорог общего пользование в соответствие с нормативными требованиями по их транспортно-эксплуатационным характеристикам;

· Благоустройство сельских населенных пунктов

	10.
	Развитие газификации в
МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· Содержание и ремонт газопроводов;

· Проектирование, строительство и реконструкцию систем газоснабжения  МО Низинское сельское поселение.

	11.
	Формирование комфортной городской среды в МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· Благоустройство дворовых территорий Низинского сельского поселения;

· Благоустройство общественных территорий Низинского сельского поселения.

	12.
	Профилактика наркомании и токсикомании в МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение;

· МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение»

	· Организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направленных на профилактику наркомании и токсикомании;

· Содействие в создании условий для обеспечения здорового образа жизни, нравственного и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании;

·  Создание условий для развития физической культуры и спорта, в том числе детско-юношеского, молодежного, массового спорта на территории сельского поселения в целях профилактики наркомании и токсикомании.

	13.
	Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма в МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· Обеспечение жильем малоимущих граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

· Улучшение технического состояния и продления сроков эксплуатации освободившегося жилого фонда

	14.
	Развитие малого и среднего предпринимательства  в
МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· Развитие социального предпринимательства;

· Содействие повышению престижа предпринимательской деятельности;

· Обеспечение занятости населения

	15.
	Создание условий для развития информатизации и цифровизации муниципального управления в
МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение
	· Обеспечение реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления МО Низинское сельское поселение и подведомственных учреждений и предприятий, о проводимых мероприятиях в социальной, культурной и иной сферах деятельности ОМСУ;

· Обеспечение населения муниципального образования информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Низинское сельское поселение путем размещения информационных материалов в печатных СМИ, на официальном сайте МО Низинское сельское поселение в сети Интернет, в социальных сетях;

· Информатизация и автоматизация деятельности органов местного самоуправления МО Низинское сельское поселение;

· Обеспечение информационной безопасности деятельности органов местного самоуправления МО Низинское сельское поселение
·

	16.
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в МО Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение;

· МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение»
	· Организация тематических мероприятий (спортивных и культурных) по формированию стереотипа законопослушного поведения, негативного отношения к нарушениям ПДД и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

2